Incipit epistola beati Hieronimi ad Damasum papam in quatuor euangelistas.

## Eatissimo pape

Damaso. Hieronimus. Nouum opus me facere cogis ex veteri: ut post exemplaria scripturarum toto orbe dispersa quasi quidam arbitri se debeat et quod inter se variant que sint illa que cum greca consentiant veritate: decernam. Pius labor sed periculosa presumptio. iudicare de ceteris. ipius ab omnibus iudicanduz: sensis mutare linguam et canescensem mundum ad initia retrahere paruuloz. Quis enim doctus pariter vel indoctus: cum in manus volumen assumpsit: et a salina quam semel imbibit viderit discripare quod lectitat: non statim erumpat in vocem me falsariu me clamans esse sacramentum: qui audeam aliquid in veteribus libris addere: mutare: corrigere? Aduersus quam inuidiam duplex causa me consolat: quod et tu qui sum sacerdos es: fieri iubes: et verum non esse quod variat: etiam maledicoz te stimonio comprobast. Si enim latinis exemplaribus fides est adhibenda: respondeat quibz tot sunt exemplaria pene quot codices. Hinc autem veritas est querenda de pluribus cur non ad grecam originem reuerteres: ea que vel a viciosis interpretationis male edita. vel a presumptoribus imperitis emendata perueritus: vel a librariis dormitantibus aut addita sunt aut murata. corrigimus: Neque vero ego de veteri dispiro testamento: quod a septuaginta senioribus in grecam linguam versus: tercio gradu ad nos usque pervenit. Non quero quid aquila quid symmachus sapiat quare theodocion in nouos et veteres me dicitur incedat. Sit illa vera interpretatio: quam apostoli probauerunt. De novo nunc loquor testamento quod grecum esse non dubium est: excepto apostolo Mattheo: qui primus in indea euangeliu christi hebraicis litteris edidit. Hoc certe cum in nostro sermone discordat: et diuersos riuulorum transites ducit uno de fonte querendum est. Pretermitto eos codices quos a Luciano et Hesicio cupatos paucos hominum asserit pueras contentio: quibz viiqz nec in veteri instrumento post septuaginta interpretes emendare quod licuit: nec in novo profuit emendasse: cum multaz gentium linguis scriptura ante translata doceat falsa esse que addita sunt. Igitur hec presumptio farruacula pollicetur quatuor in euangelia: quorum ordo est iste. Mattheus. Marcus. Lucas. Johannes. codicu grecorum emendata collatione sed veterez: que nec multum a lectionis latine consuetudine discrepant ita calamo imperauimus: ut his tamen que sensum videbantur mutare: correctis: reliqua manere patremur ut iuerat. Lanones quoque quos Eusebius cesariensis episcopus alexandrinu secundus ammonium in decem numeros ordinavit: sicut in greco ha-

bentur expressimus. Nam si quis de curiosis voluerit nosse que in euangeliis vel eadem vel vicina vel sola sint: eo distinctione cognoscet. Magnus siquidem hic in nostris codicibus error inolevit: dum quod in eadem realius euangelista plus dixit: in alio quod minus putauerint: addiderunt: vel dum eundem sensum aliis alter exponit: ille qui unum et quatuor primum legerat: ad eius exemplum ceteros quoque estimauerit emendados. Unde accidit: ut apud nos mixta sint omnia: et in Marco plura Luce atque matthei. Rursum in Mattheo plura Jobanis et Marci: et in ceteris reliquo que in aliis propria sunt inueniantur. Cum itaque canones legeris qui subiecti sunt confusionis errore sublato: et similia omnium scies: et singulis sua queque restitus. In canone primo concordat quatuor. Mattheus. Marcus. Lucas. Jobannes. In secundo tres. Mattheus. Marcus. Lucas. In tertio tres. Mattheus. Lucas. Jobannes. In quarto tres. Mattheus. Marcus. Jobannes. In quinto duo. Mattheus. Lucas. In sexto duo. Mattheus. Marcus. In septimo duo. Mattheus. Jobannes. In octavo duo. Lucas. Marcus. In nono duo. Lucas. Jobannes. In decimo. propria viuisquisque que non habent in aliis ediderunt. Singulis vero euangeliis ab uno incipiens usque ad finem librorum dispar numerus accrescit. Dic negro colore prescriptus sub se habet alium ex minio discoloratum: qui ad decem usque procedens inveniat prior numerus in quo sit canone regnatus. Cum ergo aperto codice: verbi gratia: illud siue illud capituluz scire volueris cuius canonis sit: statim ex subiecto numero doceberis: et recurrens ad principia in quibus canonum est distincta cogenesis: eodemque statim canone ex titulo frontis inuenito: illum quem querebas numerum eiusdem euangelii qui et ipse ex inscripto significat inuenies: atque et vicino ceterorum transitibus inspectis: quos numeros et regione habeant: adnotabis: et cum scieris: recures ad volumina singulorum et sine mora repertis numeris quos annis signaueras: reperies et loca in quibus vel eadem vel vicina dixerunt. Opto ut in christo valeas: et memineris mei papa beatissime.

Incipit prologus sancti Hieronimi.

**H**oc lures suisque qui euangelia scripserunt Lucas euangelista testatur dicens: Numquidem multi conati sunt ordinare narrationem rerum que in nobis complete sunt: sic ut tradiderunt: nobis qui ab initio ipsi viderunt sermonem: et ministraverunt ei: et presuerantia usque ad presentis tempus monimenta declarant: que a diuersis autoribus edita diuersarum heresum fuere principia: ut est illud iuxta egyptios: et Thomam: et Matthiam et Bartholomeum: duodecim quoque apostolorum et basilidis atque apollinis ac reliquo quos